
OFICIO N° 116750
INC.: solicitud

lrg/ogv
S.63°/373 VALPARAÍSO, 01 de septiembre de 2025

El Diputado señor LUIS ALBERTO CUELLO PEÑA Y
LILLO ha requerido oficiar a Ud. para que, al tenor de la solicitud adjunta, si lo
tiene a bien, informe sobre el desfase en el pago del salario al cuerpo docente del
Colegio República de México, la Escuela Diego Portales y la Escuela Cárcel, tras
la recuperación de clases, en el marco de la movilización ocurrida en dichos
establecimientos educacionales.

Dios guarde a Ud.

LUIS ROJAS GALLARDO
Prosecretario de la Cámara de Diputados

A LA SEÑORA CONTRALORA GENERAL DE LA REPÚBLICA

https://extranet.camara.cl/verificardoc

Código de verificación: 979CD84949FFE742



      
01 de septiembre 2025

DE: LUIS CUELLO PEÑA Y LILLO, DIPUTADO DE LA REPÚBLICA.

A: DOROTHY PÉREZ GUTIÉRREZ, CONTRALORA GENERAL DE LA 
REPUBLICA.

De mi consideración:

Según lo dispuesto en los artículos 9º de la Ley Orgánica Constitucional del 
Congreso Nacional y 308 del Reglamento de la Cámara de Diputados vengo a solicitar 
a Ud., pueda dar atención y respuesta a lo siguiente:

En reunión con la señora Alejandra Arévalo, dirigenta del Colegio de Profesores 
de la región de Valparaíso, me ha señalado que los siguientes tres establecimientos 
educacionales: Colegio República de México, Escuela Diego Portales y Escuela Cárcel, 
a pesar de realizar las recuperaciones de clases tras la movilización, se les pagará el 
salario correspondiente con desfase. Esto ocurre porque, si bien la normativa indica que 
el pago debe efectuarse en el mes en que se realiza la clase, estos establecimientos solo 
cubren los días recuperados hasta el 6 de septiembre y, por lo tanto, no recibirán el pago 
correspondiente dentro de este mes.

Ante esto solicito respetuosamente a Ud., pueda informar a esta cámara respecto 
de la situación planteada y si es posible orientar que el pago se pague dentro del mes 
correspondiente.

Sin otro particular, 

LUIS CUELLO PEÑA Y LILLO
DIPUTADO DE LA REPÚBLICA

01-09-2025
15:37



 

 

 

                    

                MATERIA:  AUTORIZA SUSPENSIÓN Y RECUPERACIÓN DE CLASES POR LOS DIAS 04 Y 05 

DE JUNIO DEL AÑO ESCOLAR 2025 A LOS ESTABLECIMIENTOS 

EDUCACIONALES DEL SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PÚBLICA DE LA 

COMUNA DE VALPARAÍSO. 

 

                     TIPO DE DOCUMENTO:             RESOLUCIÓN EXENTA   

SOLICITUD:   Nº 2309 

 

FECHA SOLICITUD:   VIÑA DEL MAR, 20 DE AGOSTO DE 2025 

 

PROCEDENCIA: SECRETARÍA MINISTERIAL DE EDUCACIÓN 

 REGIÓN DE VALPARAÍSO   

 

EMISOR: DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN 

 

 

VISTOS: Lo dispuesto en la ley General de Educación Nº 20.370 de 12/09/09 del 

Ministerio de Educación, Decreto de Educación Nº 289/10; General ley Nº 

18.956/90, ley Nº 19.880/2003, Ley de Presupuesto N° 21722/2025 y los 

Artículos Nº 32º Nº 8 y 35º de la Constitución Política de la República de 

Chile y la Resolución Exenta Nº2940/13.12.2024 y 3002/30.12.2024 de esta 

Secretaría Ministerial de Educación, que aprueba Calendario Escolar año 

2025, para los Establecimientos Educacionales de la Región de Valparaíso; 

y Resolución Exenta Nº 615/27.02.25 que Rectifica y Complementa 

Calendario Escolar  2025; y la Resolución Nº 36 /2024 de la Contraloría 

General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de 

toma de razón y; Decreto Supremo Nº 98 de 2024 de nombramiento del 

Secretario Regional Ministerial de Educación de la Región de Valparaíso. 

 

 

CONSIDERANDO: QUE, la Secretaría Ministerial de Educación está facultada para impartir 

normas sobre Calendario Escolar que velen por la unidad y coherencia del 

Sistema Educativo Regional, de acuerdo con la realidad jurisdiccional y con 

el marco legal vigente; 

 

         

QUE, el propósito del Calendario Escolar Regional es fortalecer la 

autonomía de los Establecimientos Educacionales, para que puedan 

responder de manera efectiva a sus necesidades y demandas, mediante la 

fijación de un  marco normativo general que resguarde el cumplimiento del 

Plan de Estudios; oriente al logro de resultados de aprendizajes pertinentes y 

relevantes, y establece los grandes ámbitos temáticos orientadores del 

quehacer educativo y administrativo, como también, las restricciones que 

la normativa vigente estipula sobre esta materia; 

 

QUE, se faculta al Secretario Regional Ministerial de Educación, para fijar 

normas y disposiciones de general aplicación que regulen y orienten el 

desarrollo del proceso educativo en los Establecimientos Educacionales 

Reconocidos Oficialmente por el Estado; 

 

 

QUE, mediante oficio Nº1105 ingresado en esta Secretaría Ministerial de 

Educación con fecha 06 de agosto 2025, Don Pablo Mecklenburg Bravo, 

Director Ejecutivo Suplente del Servicio Local de Educación Pública de 

Valparaíso, Región de Valparaíso, quien hace llegar nuevas propuestas  de 

planes  recuperación de clases por los días 04 y 05 de junio, las cuales son 

ajustadas de acuerdo al marco normativo  y a directrices del Dictamen de 

Contraloría General de la República, para los Establecimientos 

Educacionales de la comuna de Valparaíso.  

 

QUE, la solicitud anterior se ingresa a este servicio conforme lo dispuesto en 

el art. N°1 y N°5 de la Resolución Exenta Nº2940/13.12.2024. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YCNVBI-691

https://doc.digital.gob.cl/validador/YCNVBI-691


 

 

 

             RESUELVO: Artículo 1º: AUTORÍZASE, a los Establecimientos Educacionales de la comuna 

de Valparaíso, para dar cumplimiento al plan de recuperación de clases por 

los días 04 y 05 de junio del 2025; según calendario que a continuación se 

indica: 

 

Establecimiento Comuna RBD Días 

suspendidos 

Días de recuperación 

ERNESTO QUIROZ WEBER VALPARAISO 1573 04 y 05 de junio  

 

1° A 8° Básico 8 hrs. 

Viernes 08 de agosto (4hrs) 

Viernes 22 de agosto (3hrs) 

Viernes 29 de agosto (3hrs) 

Sábado 30 de agosto (6hrs) 

NT1 y NT2 6 hrs 

Viernes 8 de agosto (2hrs) 

Viernes 22 de agosto (2hrs) 

Viernes 29 de agosto (2hrs) 

Sábado 30 de agosto (6hrs) 

INSTITUTO SUPERIOR DE 

COMERCIO 

VALPARAISO 1502 04 y 05 de junio  

 

1° y 2° medio  9 hrs. 

Sábado 09 de agosto (7 hrs.) 

Sábado 23 de agosto (7 hrs.) 

Sábado 30 de agosto (4 hrs) 

4° medio B-C-D-F-H-I-J  (9 hrs.) 

Sábado 09 de agosto (7 hrs.) 

Sábado 30 de agosto (4 hrs.) 

4° medio C-D-I (7 hrs.) 

Sábado 23 de agosto (7 hrs.) 

3° medio A-B- C-D-E-F-H-I-J  9 hrs 

Sábado 09 de agosto (7 hrs.) 

Sábado 30 de agosto (4 hrs.) 

3° medio  C-D-E-F-H-I-J 7 hrs 

Sábado 23 de agosto (7 hrs. 

EPJA  6 y 5 HRS  

Sábado 09 de agosto (6 hrs.) 

Sábado 23 de agosto (5 hrs.) 

LICEO TECNICO DE 

VALPARAISO  

VALPARAISO  1504  04 y 05 de junio  

 

Todos los niveles (Sin JEC) 6 hrs. 

Sábado 09 de agosto  

Sábado 23 de agosto 

LICEO MATILDE BRANDAU DE 

ROSS 

VALPARAISO 1517 

 

04 y 05 de junio  NT1 y NT2 6 hrs 

Viernes 22 de agosto (2 hrs) 

Sábado 23 de agosto (4 hrs) 

Viernes 29 de agosto (2 hrs) 

Sábado 30 de agosto (4 hrs) 

1° a 8° básico 8 hrs. 

Viernes 22 de agosto (2 hrs) 

Sábado 23 de agosto (6  hrs) 

Viernes 29 de agosto (2 hrs) 

Sábado 30 de agosto (6 hrs 

1° a 4° medio 9 hrs. 

Viernes 22 de agosto (3 hrs) 

Sábado 23 de agosto (6  hrs) 

Viernes 29 de agosto (3 hrs) 

Sábado 30 de agosto (6 hrs 

CENTRO EDUCATIVO REINO DE 

SUECIA  

VALPARAISO 1511 04 y 05 de junio  NT1 a NT2 S/JEC  5 HRS. 

Sábado 09 de agosto (5hrs) 

Sábado 23 de agosto (5 hrs 

1°A 8° básico 

Sábado 09 de agosto (8 hrs) 

Sábado 23 de agosto (8 hrs 

LICEO TEC.PROF. BARON VALPARAISO 1519 04 y 05 de junio  1° a 4° medio 8 y 9 hrs. 

Viernes 08 de agosto (3 hrs) 

Sábado 23 de agosto (7 hrs) 

Sábado 30 de agosto (7 hrs 

INSTITUTO BICENTENARIO 

MARITIMO DE VALPARAISO 

VALPARAISO 1525 04 y 05 de junio NT1 A 3° MEDIO   SIN/JEC  6 y 8 Hrs. 

Sábado 09 de agosto ( 6 hrs) 

sábado 23 de agosto ( 8 hrs) 

cuarto medio A-C-D-E-F-G 

Sábado 09 de agosto ( 6 hrs) 

sábado 23 de agosto ( 8 hrs) 

COLEGIO REPUBLICA MEXICO VALPARAISO 1549 04 y 05 de junio  NT1 y NT2  S/JEC  5 Hrs. 

Viernes 08 de agosto (2,5 hrs.) 

Viernes 22 de agosto (2,5 hrs) 

Viernes 29 de agosto (2,5 hrs.) 

Viernes 05 de septiembre (2,5 hrs) 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YCNVBI-691

https://doc.digital.gob.cl/validador/YCNVBI-691


 

 

 

Cursos EPJA 

Viernes 08 de agosto (2,5  hrs.) 

Viernes 22 de agosto ( 2,5 hrs) 

Viernes 29 de agosto (2,5 hrs.) 

Viernes 05 de septiembre (2,5 hrs) 

1° y 2° año básico S/Jec  6 hrs. 

Viernes 08 de agosto ( 3  hrs.) 

Viernes 22 de agosto (3 hrs) 

Viernes 29 de agosto (3  hrs.) 

Viernes 05 de septiembre (3  hrs 

3° a 8° básico  

Viernes 08 de agosto (4 hrs.) 

Viernes 22 de agosto (4 hrs) 

Viernes 29 de agosto (4 hrs.) 

Viernes 05 de septiembre (4 hrs.) 

1° a 4° año medio 

Viernes 08 de agosto (4.5 hrs.) 

Viernes 22 de agosto (4,5 hrs) 

Viernes 29 de agosto (4,5 hrs.) 

Viernes 05 de septiembre (4.5 hrs.) 

ESCUELA NACIONES UNIDAS VALPARAISO 1523 04 y 05 de junio  NT1 a NT2  S/JEC   

Sábado 23 de agosto (5hrs) 

Sábado 30 de agosto (5 hrs 

1° y 2° básico S/JEC  

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Sábado 30 de agosto (6 hrs) 

3° a 8° básico C/JEC 

Viernes 22 de agosto (2 hrs) 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Viernes 29 de agosto (2 hrs.) 

Sábado 30 de agosto (6 hrs) 

ESCUELA REPUBLICA ARABE 

SIRIA 

VALPARAISO 1524 04 y 05 de junio  1° A 8° básico   8 hrs C/JEC 

Viernes   8 de agosto (2 hrs) 

Sábado 9 de agosto (6  hrs) 

Viernes 22 de agosto (2 hrs ) 

Sábado 23 de agosto (6  hrs) 

ESCUEL GRECIA VALPARAISO 1529 04 y 05 de junio 1° A 8° básico   8 hrs C/JEC 

Viernes   8 de agosto (1 hrs) 

Sábado 9 de agosto (7  hrs) 

Viernes 22 de agosto (1 hrs 

Sábado 23 de agosto (7  hrs) 

ESCUELA BLAS CUEVAS RAMON 

ALLENDE  

VALPARAISO 1540 04 y 05 de junio 

4 horas de Paro 

 Cada día  

NT1 A 8° año básico 8 hrs. 

Viernes   8 de agosto (2 hrs) 

Sábado 9 de agosto (6 hrs) 

ESCUELA ELEUTERIO RAMIREZ VALPARAISO 1556 04 de junio 2 

hora de Paro 

 05 de junio  

2° a 8° año básico 10 hrs 

Sábado 9 agosto (5 hrs) 

Sábado 23 de agosto ( 5 hrs) 

NT1 y NT2  

Sábado 9 agosto (5 hrs) 

ESCUELA RAMON BARROS 

LUCO 

VALPARAISO 1537 04 y 05 de junio  Todos los niveles 8 hrs C/JEC 

Viernes   8 de agosto (2 hrs) 

Sábado 9 de agosto (6  hrs) 

Viernes 22 de agosto (2 hrs ) 

Sábado 23 de agosto (6  hrs) 

ESCUELA JUAN JOSE LATORRE VALPARAISO 1538 04 y 05 de junio  NT1 A 8° año básico 8 hrs.C/JEC 

Sábado 9 de agosto (6 hrs) 

Viernes 22 de agosto (2 hrs) 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Viernes 29 de agosto (2 hrs.) 

ESCUELA JUAN DE SAAVEDRA VALPARAISO 14678 04 y 05 de junio  NT1 A 8° año básico 8 hrs.C/JEC 

Sábado 9 de agosto (6 hrs) 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Sábado 30 de agosto (4  hrs.) 

CENTRO DE LUZ ESPERANZA VALPARAISO 1509 04 y 05 de junio  Todos los niveles S/ JEC 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Sábado 30 de agosto (6  hrs.) 

ESCUELA HERNAN OLGUIN VALPARAISO 1514 04 y 05 de junio  Todos los niveles C/ JEC 

Viernes 22 de agosto (2 hrs) 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Viernes 29 de agosto (2 hrs)  

sábado 30 de agosto (6 hrs) 

ESCUELA CARABINERO PEDRO 

CARIAGA 

VALPARAISO 

 

1547 

 

04 y 05 de junio  1° A 8° básico   8 hrs C/JEC 

Viernes   8 de agosto (2 hrs) 

Sábado 9 de agosto (6  hrs) 

Viernes 22 de agosto (2 hrs ) 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YCNVBI-691

https://doc.digital.gob.cl/validador/YCNVBI-691


 

 

 

Sábado 23 de agosto (6  hrs) 

NT1 a NT2  S/JEC  4 HRS. 

Sábado 9 de agosto ( 4 hrs) 

Sábado23 de agosto (4  hrs 

ESCUELA PACIFICO VALPARAISO   1550 04 y 05 de junio  NT1 A 8° año básico 8 hrs.C/JEC 

Sábado 9 de agosto (6 hrs) 

Viernes 08  de agosto (2 hrs) 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Viernes 22 de agosto (2 hrs.) 

ESCUELA JUAN WACQUEZ 

MOURFIN  

VALPARAISO 1563 04 y 05 de junio  NT1 a NT2  S/JEC  5 HRS. 

Sábado 9 de agosto ( 5hrs) 

Sábado23 de agosto (6 hrs 

1° a 8° básico   

Viernes 08 de agosto ( 2  hrs.) 

Sábado 09 agosto (6 hrs.) 

Viernes 22 de agosto (2  hrs) 

sábados 23 de agosto (6  hrs.) 

ESCUELA REPUBLICA 

ARGENTINA 

VALPARAISO 1568 04 y 05 de junio  NT1 a 8° Básico Sin JEC 6 horas 

sábado 23 de agosto  

sábado 30 de agosto 

CENTRO EDUCATIVO GRAN 

BRETANA  

VALPARAISO 1508 04 y 05 de junio  NT1 a NT2  S/JEC  4 Hrs. 

Sábado 9 de agosto (4 hrs) 

Sábado23 de agosto (4 hrs 

1 a 8° Básico y niveles laborales /Sin 

JEC 5 horas 

sábado 9 de agosto (5 hrs.) 

sábado 23 de agosto (5 hrs) 

ESC. BAS. INTERCULTURAL 

LAGUNA VERDE 

VALPARAISO 1577 04 y 05 de junio  Todos los niveles C/ JEC 

Viernes 8 de agosto (2 hrs) 

Sábado 9 de agosto (6 hrs) 

Viernes 22 de agosto (2 hrs)  

sábado 23 de agosto (6 hrs 

ESCUELA REPUBLICA DEL 

URUGUAY 

VALPARAISO 1534 04 y 05 de junio  Todos los niveles C/ JEC 

Sábado 9 de agosto (5 hrs) 

sábado 23 de agosto (5 hrs 

sábado 30 de agosto (6 hrs) 

ESCUELA ESPAÑA  VALPARAISO 1553 04 y 05 de junio Todos los niveles C/ JEC 

Sábado 9 de agosto (5 hrs) 

sábado 23 de agosto (5 hrs 

sábado 30 de agosto (6 hrs) 

ESCUELA CIRUJANO VIDELA  VALPARAISO 1570 04 y 05 de junio Todos los niveles C/ JEC 

Viernes 8 de agosto (2 hrs) 

Sábado 9 de agosto (6 hrs) 

Viernes 22 de agosto (2 hrs)  

sábado 23 de agosto (6 hrs 

ESCUELA SAN JUDAS TADEO VALPARAISO 1571 04 y 05 de junio Todos los niveles C/ JEC 6 HRS. 

sábado 23 de agosto (6 hrs ) 

sábado 30 de agosto (6 hrs) 

LICEO ALFREDO NAZAR FERES VALPARAISO 1516 04 y 05 de junio Todos los niveles C/ JEC 9 HRS. 

Viernes 22 de agosto (3 hrs) 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Viernes 29 de agosto (3 hrs)  

Sábado 30 de agosto (6 hrs 

CENTRO DE CAPACITACION 

LABORAL 

VALPARAISO  14300 04 y 05 de junio Todos los niveles 7 HRS 

sábado 23 de agosto (7 hrs ) 

sábado 30 de agosto (7 hrs) 

ESCUELA CIUDAD DE BERLIN  VALPARAISO 1557 04 y 05 de junio Todos los niveles 8 HRS 

Viernes 22 de agosto (4 hrs ) 

sábado 23 de agosto (8 hrs ) 

Viernes 29 de agosto (4 hrs ) 

CENTRO EDUCATIVO FLORIDA  VALPARAISO 1506 04 y 05 de junio NT1 a 8 ° básico 8 hrs 

 Viernes 22 de agosto (2 hrs ) 

sábado 23 de agosto (6 hrs ) 

Viernes 29 de agosto (2 hrs ) 

Sábado 30 de agosto ( 6 hrs.) 

Niveles Educ. Especial 6 hrs. 

sábado 23 de agosto (6 hrs ) 

Sábado 30 de agosto ( 6 hrs.) 

ESC. DE LENGUAJE LIBERTADOR  

BERNARDO O´HIGGINS 

VALPARAISO  1510 04 y 05 de junio 

Jornada 4,5 hrs 

Todos los niveles  4,5 hrs. 

sábado 9 de agosto (4,5 hrs ) 

Sábado 23 de agosto ( 4,5 hrs.) 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YCNVBI-691

https://doc.digital.gob.cl/validador/YCNVBI-691


 

 

 

ESCUELA GASPAR CABRALES  VALPARAISO 1528 04 de junio 

Paro de 2 hrs 

 05 de junio 

jornada de 8 hrs. 

NT1 a 8 ° básico 10 hrs 

Viernes 22 de agosto (2 hrs ) 

Viernes 29 de agosto (2 hrs ) 

Sábado 30 de agosto (6 hrs.) 

CENTRO EDUCATIVO 

HORIZONTE  

VALPARAISO 1507  04 de junio 

jornada de 4 hrs 

 05 de junio 

jornada de 6 hrs 

CURSOS EPJA  

Viernes 22 de agosto (4 hrs ) 

Viernes 29 de agosto (3  hrs) 

Viernes 05 de septiembre (3 hrs ) 

ESCUELA REPUBLICA DE 

PARAGUAY  

VALPARAISO  1526 04 y 05 de junio 

Jornada 4,5 hrs 

Todos los niveles 8 hrs. 

Viernes 22 de agosto (2 hrs) 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Viernes 29 de agosto (2 hrs) 

Sábado 30 de agosto (6 hrs.) 

LICEO EDUARDO DE LA BARRA  VALPARAISO  1510 04 y 05 de junio 

 

 

 

7° y 8° básico 8 hrs 

Sábado 23 de agosto (8 hrs) 

Sábado 30 de agosto (8 hrs.) 

1° a 4° medio 

Sábado 23 de agosto (9 hrs) 

Sábado 30 de agosto (9 hrs.) 

Cursos EPJA  

Sábado 23 de agosto (5 hrs) 

Sábado 30 de agosto (5 hrs.) 

ESCUELA AMERICA  VALPARAISO 1536 04 y 05 de junio 

 

NT1 a 8 ° básico 8  hrs 

Viernes 22 de agosto (2 hrs) 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Viernes 29 de agosto (2 hrs) 

Sábado 30 de agosto (6 hrs.) 

ESCUELA ALEMANIA  VALPARAISO 1533 04 y 05 de junio 

 

NT1 a 8 ° básico 8  hrs 

Viernes 22 de agosto (2 hrs) 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Viernes 29 de agosto (2 hrs) 

Sábado 30 de agosto (6 hrs.) 

ESCUELA DAVID BEN GURION  VALPARAISO 1567 04 y 05 de junio 

 

NT1 a 8 ° básico 6 hrs 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Sábado 30 de agosto (6 hrs.) 

ESCUELA REPUBLICA EL 

SALVADOR  

VALPARAISO 1541 04 y 05 de junio 

 

NT1y NT2 6 hrs. 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Sábado 30 de agosto (6 hrs.) 

1° a 8 ° básico 8 hrs 

Viernes 22 de agosto (2 hrs) 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Viernes 29 de agosto (2 hrs) 

Sábado 30 de agosto (6 hrs.) 

ESCUELA REPUBLICA DE ISRAEL  VALPARAISO 1555 04 y 05 de junio 

 

NT1 a 2° básico 6 hrs. 

Viernes 22 de agosto (2 hrs) 

Sábado 23 de agosto (4 hrs) 

Viernes 29 de agosto (2 hrs) 

Sábado 30 de agosto (4 hrs) 

3° a 8 ° básico 8 hrs 

Viernes 22 de agosto (2 hrs) 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Viernes 29 de agosto (2 hrs) 

Sábado 30 de agosto (6 hrs.) 

LICEO MARIA LUISA BOMBAL  VALPARAISO  1518 04 y 05 de junio 

 

NT1 a 2° básico 6 hrs. 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Sábado 30 de agosto (6 hrs.) 

3° básico a 4° medio 4 junio 

Sábado 23 de agosto (7 hrs) 

3° básico a 4° medio 5 junio 

Sábado 30 de agosto (7 hrs.) 

LICEO DE NIÑAS MARIA FRANK 

DE MAC DOUGALL  

VALPARAISO 1521 04 y 05 de junio 

 

NT1 A 4° año medio con alargue  

Jueves 7 de agosto 2 hrs 

Viernes 8 de agosto 4 hrs. 

Jueves 14 de agosto 2 hrs 

Jueves 21 de agosto 2 hrs 

Viernes 22 de agosto 4 hrs 

Vienes 29 de agosto 4 hrs 

ESCUELA JOAQUIN EDWARDS 

BELLO  

VALPARAISO 1542 04 y 05 de junio 

 

NT1 A 4° año medio con alargue 

Viernes 8 de agosto 2 hrs. 

Sábado 9 de agosto 8 hrs 

Viernes 22 de agosto 2 hrs 

Sábado 23 de agosto 8 hrs 

LICEO BICENTENARIO MARITIMO 

DE VALPARAISO  

VALPARAISO 1520 04 y 05 de junio 

 

7° básico a 4° medio HC  6 HRS. 

Sábado 9   de agosto (6 hrs) 

Sábado 23 de agosto (6 hrs.) 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YCNVBI-691

https://doc.digital.gob.cl/validador/YCNVBI-691


 

 

 

ESCUELA MONTEDONICO VALPARAISO 1551 04 y 05 de junio 

 

NT1 y NT2  6 hrs. 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Sábado 30 de agosto (6 hrs.) 

1° a 8° básico 8 hrs,  

Viernes 22 de agosto (2 hrs) 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Viernes 29 de agosto (2 hrs) 

Sábado 30 de agosto (6 hrs.) 

ESCUELA DIEGO PORTALES  VALPARAISO 1548 04 y 05 de junio 

 

NT1 a 8° básico 8 hrs 

Sábado 23 de agosto (6 hrs) 

Sábado 30 de agosto (6 hrs.) 

Sábado 06 de septiembre (4 hrs) 

COLEGIO PEDRO MONTT  VALPARAISO 1522 04 y 05 de junio 

 

Todos los niveles 8 hrs. 

Viernes 26 de septiembre (2 hrs) 

Sábado 27 de septiembre (6 hrs) 

Viernes 3 de octubre (2 hrs) 

Sábado 4 de octubre (6 hrs.) 

 

 

Artículo 4º: La supervisión del cumplimiento y debida aplicación de las normas 

que rigen al calendario escolar es de responsabilidad de esta Secretaría 

Regional Ministerial de Educación y de los respectivos Departamentos 

Provinciales de Educación. 

 

              

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JPAG/MMM/FAT/fat                                                        
Distribución: 

• Directores Establecimientos de la Comuna de Valparaíso 

• Servicio Local de Educación de Valparaíso. 

• Director Regional JUNAEB. 

• Oficina de subvenciones Departamento Provincial de Valparaíso e Isla de Pascua 

• Superintendencia de Educación. 

• Archivo de Gestión/ Educación. 

• Oficina de Partes.  

   

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799.

Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese al siguiente link:

https://doc.digital.gob.cl/validador/YCNVBI-691

https://doc.digital.gob.cl/validador/YCNVBI-691

